subreptionis astutia preponatur, nisi quem fratres communi consensu, uel fratrum pars consilii sanioris elegerint, electus a Constantiensi episcopo consecratur, si catholicum eum esse constiterit, et si gratiam atque communionem apostolice sedis habuerit, et si gratis ac sine prauitate omnique transactione seposita benedictionem conferre uoluerit. Alias liceat abbati catholicum quem uoluerit adire antistitem et ab eo benedictionis sacramentum suscipere, qui nostra fultus auctoritate que postulantur indulgeat. Idem etiam de oleo sancto, de consecrationibus altarium siue basilicarum, de profectionibus etiam monachorum presentis pagine auctoritate statuimus. Vos igitur, fili in Christo karissimi, oportet regularis discipline institutioni sollicitius et deuotius insudare, ut quanto ab secularibus estis tumultibus liberi, tanto studiosius placere domino totius mentis et anime virtutibus anheletis, precipue studentes Romane ecclesie decreta uenerando seruare, cuius patrocinio ab omnium iugo uiuentium estis annuente domino premuniti. Ad indicium autem percepte huius a Romana ecclesia libertatis per annos singulos ad nostri nostrorumque successorum usum cotidianum stollam et cingulum Lateranensi palatio persoluetis. Sane si quis in crastinum archiepiscopus, episcopus, imperator aut rex, princeps aut dux, comes aut uicecomes, aut iudex, aut persona quelibet magna uel parua, potens aut impotens huius nostri priuilegii paginam sciens contra eam temere uenire temptauerit, secundo tertioque commonitus, si non satisfactione congrua emendauerit, a Christi et ecclesie corpore eum auctoritate potestatis apostolice segregamus. Conseruantibus autem pax a domino et misericordia presentibus et futuri seculi conseruetur. Amen. Amen. Amen.

Scriptum per manum Gregorii secretarii atque notarii sancti palatii. Datum Rome per manus Johannis sancte ro-

mane ecclesie diaconi cardin. Pridie non. mar. Indict. XIII.
Anno dominice incarnationis MXC. Anno uero pontificatus
domini urbani pape II. secundo.

Das Siegel ist abgerissen.

Fikler druckt ein zweites Privilegium von Papst Urbanus ab vom Jahr 1092 (beiläufig gesagt mit ca. zwanzig Fehlern) und macht dazu die Anmerkung: „Das mit Ausnahme weniger Lücken vollständig erhaltene Original mit der bleiernen Bulle ist im Staatsarchiv. Außer diesem befindet sich von demselben Papste daselbst eine Schutzbulle in ähnlichen allgemeinen Ausdrücken mit dem Eingang: Urbanus episcopus etc. Postquam ligandi aut soluendi in coelis et in terra beato Petro etc.“ Die Ganzleischrift ist aber so voller Abbreuiaturen und Verzerrungen, daß schon Kuegger (!) den Versuch völliger Entzifferung wieder aufgab“. — Die Entzifferung, die nicht so sehr schwierig ist, wenn man nur einmal das allerdings höchst eigenthümliche Alphabet des Schreibers herausgefunden hat, ist uns gelungen, und wir geben oben den richtigen Wortlaut der Urkunde.